
CADERNO 8  7TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2013

DINIZ TEODORO, Farmacêutico, matricula 54195137/2, por 
ter sido avaliada pela Administração Pública Estadual, cuja 
homologação do resultado da sua avaliação de desempenho 
obteve o conceito BOM, constante na Portaria nº 1468 – SESPA 
de 21/01/2008, publicado no DOE nº 31.104 de 11/02/2008.
PORTARIA Nº 425/2013-GAB/DG/HOL
Número de Publicação: 544238
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 165/2013 – GAB/DG/HOL de 14/03/2013, que atuou 
nos autos do Processo nº 2013/119603, e
CONSIDERANDO a conclusão final do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2013/119603, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2013/119603.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 426/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544241

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 144/2013 – GAB/DG/HOL de 11/03/2013, que atuou 
nos autos do Processo nº 2012/553950, e
CONSIDERANDO a conclusão final do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2012/553950, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2012/553950.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544295

PORTARIA: 711/13-GAPE
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSILEA MENDES BOULHOSA               Terapêuta Ocupacional    
571960162
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745760000    0269000000          339030              2.000,00
Observação: Concessão de Suplemento de Fundos da 
Terapia Renal Substitutiva Pediatrica, através do memorando 
n°099/2013, de 06 de maio de 2013, a fim de suprir as diversas 
aquisições imediatas e urgentes de pequeno valor.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544371

PORTARIA: 693/13-GAPE
Objetivo: Para participar de ações preventivas alusivas ao 
Dia Nacional de Enfrentamento à Violêcia Sexual de Criança e 
Adolescentes.
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94, artigo 145, parágrafo 1°.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Benevides/PA - Brasil
Cotijuba/PA - Brasil
Icoaraci/Outeiro/Cotijuba/PA - Brasil
Outeiro/PA - Brasil
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571732701/AILTON OLIVEIRA PADILHA (Agente de Portaria) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 18/05/2013
541858662/DÉBORA HOSANA GONÇALVES DA SILVA (Técnica 
de Enfermagem) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 
18/05/2013
56875942/MARIA DE LOURDES MATOS MONTEIRO (Assistente 
Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 18/05/2013
572129701/MARLINDA FONSECA FRANÇA (PSICÓLOGA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 18/05/2013
58593872/ROBERTA CABRAL SOUSA FILHO (PSICÓLOGA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 18/05/2013<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544454

Modalidade: Registro de Preços
Número: 17/2013
Objeto: Registro de Preços para Eventual Compra de Material 
Médico-Hospitalar.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: KLEBSON TINOCO ARAUJO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ERRATA LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544740

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 599/2013–GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.416, DE 13/06/2013.
Referente à Licença Maternidade da servidora DULCE CAROLINA 
SALVIANO TABOSA, matrícula  nº  5900205/1.
ONDE SE LÊ:  23/05/2013 Á 29/10/2013
LEIA-SE:   23/05/2013 Á 18/11/2013
Belém – PA, 24 de  Junho de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544459

PORTARIA: 244/13
Objetivo: Realizar Hemovigilância
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasil Novo/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890761/NATALIA DE OLIVEIRA TEIXEIRA (Enferm.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/07/2013 a 24/07/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544538

PORTARIA: 247/13
Objetivo: Participar do Curso de Mestrado Profissionalizante em 
Saúde Coletiva com Concentração em Gestão de Sistemas de 
Saúde com Ênfase em Serviços de Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvador/BA - Brasil<br
Servidor(es):
58839541/PAULA CHRISTINE A. JUSTINO OLIVEIRA (Médica) / 
5.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 13/07/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544665

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 538160
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 52/2013
Objeto: Aquisição de Insumos de Informática: Fitas originais 
novas de Impressão para impressora matricial; Toners e 
Cartuchos de Tinta Remanufaturados.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante no edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339030 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544357

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 32/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
produtos para Terapia Nutricional Enteral, com Bombas de 
Infusão em comodato para atender as necessidades das 
clínicas e unidades de terapia intensiva da FPEHCGV conforme 
especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especificações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 05/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 544409

Contrato: 146
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01(um) Introdutor, tipo Mullins, 8F, para 
procedimento em paciente do SUS.
Valor Total: 2.100,00
Data Assinatura: 18/06/2013
Vigência: 18/06/2013 a 17/07/2013
Inexigibilidade: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA EPP
Endereço: Av Cnso Furtado, 2391
CEP. 66040-100 - Belém/PAComplemento: Sala 607
Email: protechnorte@protechmedical.com.br
Telefone: 9132290134 Fax: 9183653999
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA DIVERSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544708

Laudo: 049/13
Nome:MARIA LUCIA GOMES ALVES
Matrícula:469548/ 4
Cargo:GERENTE DE GRUPO TECNICO/ Lotação:Presidência/
FPEHCGV
Período: 12/06/2013 A 26/06/2013

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: ALESSANDRO VIRGOLINO DA SILVA
Matrícula: 55588417/ 1
Cargo:AUX.ADMINISTRATIVO/Lotação:Serviço de Farmácia / 
FPEHCGV
Período: 20/06/2013 A 29/06/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544727

 PORTARIA DE Nº 339, DE 19 DE JUNHO DE 2013.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria 319 de 11 de junho de 2013, e publicado 
no DOE. Nº 32.417 de 14/06/2013.
- Considerando o Decreto nº. 755/2013 e o autorizo constante 
no processo de nº. 2013/236568.
RESOLVE:
PRORROGAR os contratos dos servidores abaixo relacionados, 


